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advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
 
Skat har i april 2018 offentliggjort Skats plan for kontrolaktiviteter i 2018. 
Et af de områder, som Skat er særligt opmærksomme på, er transaktioner 
mellem hovedaktionærer og selskab, og herunder aktionærlån. Udlån fra 
selskab til hovedaktionær er ganske vist nu selskabsretligt lovlige inden for 
visse rammer, men kan være forbundet med betydelige skattemæssige kon-
sekvenser.  
 

Udlån fra selskab til aktionær er en gammel kending, både i selskabslovgivningen og i 

skattelovgivningen.   

 

 

Tidligere forbud mod aktionærlån 
Fra 1982 og frem til 1. januar 2017 var det efter selskabslovgivningen som udgangs-

punkt ikke lovligt for et selskab at udlåne midler til selskabets aktionærer eller ledelse. 

Undtaget herfra var tilfælde, hvor udlånet var et led i en sædvanlig forretningsmæssig 

disposition.  

 

Forbuddet mod aktionærlån havde til formål at beskytte selskabets kreditorer mod tab 

som følge af udlån af selskabets midler til aktionærer m.v.  

 

Et yderligere formål var at hindre, at aktionærerne m.v. trak midler ud af selskabet uden 

beskatning. Midler, der overføres fra selskab til aktionær, skal som udgangspunkt be-

skattes, enten som udbytte, løn m.v. Var der derimod tale om et lån, ville der som ud-
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gangspunkt ikke blive tale om beskatning, da der var tale om netop et lån. En sådan tra-

fik ønskede man at forebygge.  

 

 

Beskatning af aktionærlån  
Uanset selskabslovens bestemmelser om forbud mod aktionærlån har aktionærlån også 

floreret i større eller mindre omfang i tiden efter 1982. Aktionærlån var således ikke et 

særsyn og antog et stigende omfang op gennem 00´erne.  

 

Skat tog konsekvensen af forekomsten af disse lån ved at beskatte aktionærer af det lånte 

beløb i visse tilfælde: Stod det således på udlånstidspunktet klart, at aktionæren som 

følge af insolvens ikke var i stand til at tilbagebetale lånet, blev aktionæren beskattet af 

lånet som udbytte. Beskatningen var begrundet i det synspunkt, at aktionæren på udlåns-

tidspunktet ikke kunne og måske næppe heller havde til hensigt at tilbagebetale lånet. 

Eller med andre ord, at lånet i realiteten var en hævning uden en reel tilbagebetalings-

pligt og følgelig måtte anses som udbytte.   

 

Endvidere skulle aktionærlånet forrentes efter de gældende selskabsretlige og skatte-

mæssige regler.   

 

I 2012 blev denne skattemæssige praksis til dels lovfæstet: På den ene side blev beskat-

ningen indskrænket til kun at omfatte lån ydet til aktionærer med bestemmende indfly-

delse på selskabet. På den anden side blev beskatningen udvidet til at omfatte alle aktio-

nærlån, uanset om aktionæren med bestemmende indflydelse på lånetidspunktet måtte 

have mulighed for at tilbagebetale lånet eller ej. Se nærmere herom nedenfor.  

 

 

Selskabsretligt lovlige aktionærlån fra 2017 
Med virkning fra 2017 blev de selskabsretlige regler om aktionærlån lempet, således at 

aktionærlån efter selskabslovgivningen er lovlige, når visse betingelser er opfyldt. Det 

kræves således: 

1) At lånet kan rummes inden for selskabets frie reserver, og ydes på sædvanlige 

markedsvilkår,  
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2) At beslutningen om at yde lån er truffet enten af generalforsamlingen eller af sel-

skabets centrale ledelsesorgan efter bemyndigelse fra generalforsamlingen, og  

3) At beslutningen om at yde økonomisk bistand er truffet efter aflæggelsen af sel-

skabets første årsrapport. 

 

Formålet med at lempe reglerne om aktionærlån var at ligestille danske selskaber med 

selskaber i en række sammenlignelige EU-lande, hvor aktionærlån er lovlige. Efter lov-

forslaget skulle lempelsen endvidere ses i lyset af, at det var vurderingen, at der med 

stramningen af de skatteretlige regler om aktionærlån i 2012 var taget højde for mulige 

skattemæssige misbrugsproblemer. En vurdering, der dog i praksis måske ikke er helt 

holdbar for en nærmere prøvelse, bl.a. som følge af de lempede krav om revision af sel-

skaber.  

 

 

Status på aktionærlån 
Situationen er således nu den, at aktionærlån på den ene side er lovlige efter selskabs-

lovgivningen, når de ovenfor omtalte 3 betingelser er opfyldt.  

 

Og på den anden side videre, at aktionærlån – lovlige eller ulovlige efter selskabslovgiv-

ningen – skal beskattes efter de skatteretlige regler herom, jf. nedenfor.  

 

Netop denne beskatning er et af fokuspunkterne i Skats plan for kontrol for 2018.   

 

 

Gældende skatteregler for aktionærlån 
Som allerede nævnt blev skattepraksis om aktionærlån til dels lovfæstet i 2012.  

 

Af loven fremgår således nu, at hvis et selskab, dansk som udenlandsk, yder lån til en 

fysisk person med bestemmende indflydelse på selskabet, anses lånet som en hævning 

uden tilbagebetalingspligt, dvs. som udbytte, løn m.v. for aktionæren. Dette gælder, uan-

set om lånet ydes på markedsvilkår og/eller mod betryggende sikkerhed.  
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Ved bestemmende indflydelse skal efter loven - i korte træk – forstås aktionærer, der 

ejer mere end 50 pct. af aktiekapitalen eller råder over mere end 50 pct. af stemmerne i 

selskabet. Ved opgørelsen af ejerandele henholdsvis stemmerettigheder medregnes akti-

er og stemmerettigheder placeret hos nærtstående eller hos andre aktionærer, som den 

pågældende har en aftale med om udøvelse af fælles bestemmende indflydelse.  

 

Lån skal i den forbindelse forstås i meget vid forstand. Loven omfatter således både lån, 

der ydes direkte til aktionæren, og lån, der ydes på indirekte vis. De skærpede regler 

gælder således eksempelvis også for långivning i form af, at selskabet overtager en for-

dring mod en aktionær, køber et pantebrev udstedt af en aktionær eller foretager udlån til 

aktionærens nærtstående, f.eks. ægtefæller eller børn. 

 

Den omstændighed, at en aktionær med bestemmende indflydelse på sit eget selskab 

opnår et lån hos selskabet, indebærer med andre ord, at aktionæren som udgangspunkt 

skal beskattes af det lånte beløb som udbytte eller løn m.v.   

 

Den skattemæssige konstruktion, at udlånet anses som en overførsel uden tilbagebeta-

lingspligt, medfører videre, at aktionæren ikke vil kunne fradrage sine eventuelle rente-

udgifter på lånet. Dette medfører dog ikke, at selskabets renteindtægter er skattefri. 

Eventuelle renteindtægter vil blive beskattet som et skattepligtigt tilskud hos selskabet. 

Konstruktionen indebærer også, at reglerne om indeholdelse af udbytteskat og A-skat 

samt indberetninger til Skat om vedtagelse og udbetaling af udbytte og løn skal iagtta-

ges, når selskabet yder lånet til aktionæren. 

 

 

Selskabets sikkerhedsstillelse m.v.  
Samme regler som beskrevet ovenfor gælder endvidere, hvis selskabet har stillet sikker-

hed for aktionærens personlige gæld, eller hvis selskabet i øvrigt stiller midler til rådig-

hed for aktionæren.  

 

Har selskabet således f.eks. stillet pant i selskabets ejendom for gæld stiftet af aktionæ-

ren personligt, eksempelvis et lån, som aktionæren har optaget i sin bank, vil denne 

pantsætning udløse beskatning af aktionæren,  
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Undtagelser – skattefri aktionærlån 
I skattereglerne om aktionærlån er fastsat enkelte undtagelser til hovedreglen om beskat-

ning af majoritetsaktionærer vedrørende udlån fra selskabet.  

 

Der sker således ingen beskatning vedrørende udlån, der ydes som led i en sædvanlig 

forretningsmæssig disposition, sædvanlige udlån fra et pengeinstitut samt visse udlån til 

køb af aktier i selskabet.  

 

I praksis har særligt undtagelsen vedrørende ”udlån, der ydes som led i en sædvanlig 

forretningsmæssig disposition” påkaldt sig interesse. Som eksempel på sådanne udlån 

blev i forslaget til den senere vedtagne lov om beskatning af aktionærlån nævnt lån, der 

opstår som led i aktionærens almindelige samhandel med selskabet på sædvanlige kre-

ditvilkår.  

 

Den enkle lakmusprøve på, om betingelserne er opfyldt, er ifølge Skat en vurdering af, 

om selskabet løbende yder lån som led i tilsvarende dispositioner på tilsvarende vilkår 

med fremmede samhandelspartnere. En sådan vurdering er dog ifølge praksis ikke ene-

afgørende.  

 

Kort tid efter vedtagelsen af skattereglerne for aktionærlån oplyste Skatterådet, at ved 

salg af en normalt prioriteret ejendom fra selskab til aktionær måtte berigtigelse af købe-

summen ved udstedelse af sælgerpantebrev anses som en udlodning efter reglerne om 

beskatning af aktionærlån.   

 

Formentlig har praksis siden udviklet sig i en lidt mere lempelig retning.  

 

Skat har således bl.a. tilkendegivet i Skats egen vejledning, at hvis der er tale om en en-

keltstående disposition, som selskabet ikke tidligere har gennemført med uafhængige 

tredjemænd, må der foretages en konkret vurdering af, om selskabet ville foretage tilsva-

rende transaktioner med uafhængige tredjemænd. 
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Som et eksempel nævnes, at hvis et selskab f.eks. sælger en fast ejendom til selskabets 

hovedaktionær og i den forbindelse yder lån via et sælgerpantebrev, er det ikke en betin-

gelse at selskabet også har solgt fast ejendom til en eller flere uafhængige tredjemænd. 

Derimod er det en betingelse, at det er sædvanligt med sælgerpantebreve ved den kon-

krete type handler, at salget må antages at være i selskabets interesse, at det må anses for 

dokumenteret at et tilsvarende sælgerpantebrev ville indgå i en tilsvarende handel med 

en uafhængig tredjemand, at selskabet ville indgå tilsvarende handler med en uafhængig 

tredjemand og at der i givet fald er optaget maksimal ekstern finansiering (realkreditlån 

eller lignende). Om dette er tilfældet må bero på en konkret vurdering.  

 

 

Tilbagebetaling af beskattet lån.  
Beskatningen af et udlån fra selskab til aktionær som udbytte indebærer ikke, at aktionæ-

ren frigøres overfor selskabet efter de selskabsretlige regler. Aktionærens gæld til sel-

skabet anses med andre ord ikke for afviklet, selv om aktionæren er blevet beskattet af 

lånet som udbytte eller løn. Selskabet har således fortsat et tilgodehavende hos aktionæ-

ren.  

 

En aktionærs tilbagebetaling af lånet til selskabet vil som det meget klare udgangspunkt 

ikke føre til, at beskatningen af aktionæren ophæves.  

 

Som følge af særlige regler vil en tilbagebetaling dog ikke udløse beskatning af selska-

bet.  

 

Men hæver aktionæren sidenhen beløbet på ny i selskabet, skal aktionæren på ny beskat-

tes som udbytte, løn m.v. Der vil således som udgangspunkt blive tale om dobbeltbe-

skatning.  

 

Træffer selskabet derimod beslutning om at udlodde fordringen, dvs. tilgodehavendet, 

mod aktionæren til aktionæren indenfor de gældende selskabsretlige regler, vil der ifølge 

Skats egen vejledning ikke blive tale om yderligere beskatning. Dette resultat er baseret 

på det synspunkt, at når selskabet i skattemæssig henseende ikke længere har et tilgode-
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havende mod aktionæren, da tilgodehavende jo skattemæssigt er blevet beskattet som 

udbytte m.v., kan der ikke foreligge en udlodning, der skal beskattes.   

 

 

Minoritetsaktionærer 
Har en personaktionær ikke bestemmende indflydelse på det långivende selskab, vil der 

ikke blive tale om udbyttebeskatning m.v. efter de ovenfor omtalte særlige lovregler om 

beskatning af aktionærlån.  

 

Selv om de ovennævnte særlige lovregler ikke kan finde anvendelse, er det dog efter 

Skats egen vejledning ikke udelukket at beskatte aktionærlån i visse andre tilfælde:  

 

Bortfalder et sådant lån ved eftergivelse, forældelse, præklusion eller aktionærens over-

tagelse af fordringen, og er der tale om en hovedaktionær, skal aktionæren efter Skats 

praksis ligeledes beskattes af det fulde beløb.  

 

Med hovedaktionærer tænkes i denne sammenhæng på aktionærer, der ejer eller på no-

get tidspunkt inden for de seneste 5 år har ejet 25 pct. eller mere af aktiekapitalen, eller 

som råder eller i den ovennævnte periode har rådet over mere end 50 pct. af stemme-

værdien. Kravet til ejerandel, nemlig 25 pct., er således mindre end efter lovens regler 

om aktionærlån, hvor kravet om ejerandel er 50 pct., jf. ovenfor.  

 

Også en aktionær med en meget lille aktiepost kan blive ramt af disse ”øvrige” regler, da 

der ikke blot skal medregnes den pågældende aktionærs egne aktier, men blandt meget 

andet også aktier, der samtidig tilhører eller har tilhørt den skattepligtiges ægtefælle, 

forældre og bedsteforældre samt børn og børnebørn og disses ægtefæller - men dog ikke 

svigermoderens aktier. På denne måde kan man hurtigt komme op over grænsen på 25 

pct. 

 

 

Hvad med revisionspligten? 
Der er ingen tvivl om, at de lempede regler om revision af selskaber har gjort det svære-

re for Skat at finde frem til aktionærlån, som burde være, men rent faktisk ikke er blevet 
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beskattet på udlånstidspunktet. Et forhold, som Skatteministeriet allerede i 2012, dvs. 

forud for vedtagelsen af de lempede regler om revisionspligt udtrykte bekymring over.  

 

Som allerede nævnt er aktionærlån imidlertid et af de punkter, som Skat har haft – og 

efter kontrolplanen for 2018 – fortsat har fokus på.  

 
_______ o _______ 

 

 
 


